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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Поддержание актуальности информа-

ции о состоянии лесного фонда – главное условие эффективного управления лес-

ным комплексом. Во многих производственных процессах в лесном хозяйстве

задействована картографическая продукция, призванная обеспечить предприя-

тия достоверной и всеобъемлющей информацией о лесных ресурсах, на ее основе

создаются и систематически обновляются базы данных, составляются доку-

менты по инвентаризации и учету.

Лесохозяйственная отрасль в России активно развивается и одной из первых

задействовала ГИС-технологии в своих производственных процессах, в том числе

и при составлении карт лесного хозяйства. На сегодняшний день при геоинфор-

мационном картографировании лесного хозяйства применяют как специализиро-

ванные лесные ГИС, так и ГИС общего назначения. Создаются всевозможные ге-

опорталы и веб-карты, отражающие состояние лесного фонда нашей страны.

Основной проблемой картографирования лесного хозяйства в настоящее

время является отсутствие методических и технологических решений, способ-

ных обеспечить переход на электронный документооборот на полевом этапе ле-

соустроительных работ. Существующие методики предполагают сбор данных на

полевом этапе лесоустройства при помощи бумажных носителей, что значи-

тельно усложняет весь производственный цикл и не отвечает запросам современ-

ного времени.

Необходимо учитывать возросшую в последние годы востребованность зна-

ний, в том числе появление геоинформационных моделей и карт, содержание ко-

торых дополнено геопространственными знаниями. Такие карты предназначены

для повышения эффективности решения различных задач и принятия на их ос-

нове управленческих решений. С учетом того, что перечень карт лесного хозяй-

ства на сегодняшний день достаточно ограничен и не способен удовлетворить

все потребности заказчика, составление карт, содержание которых дополнено

геопространственными знаниями, актуально.
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Актуальность исследования обусловлена необходимостью разработки новой

методики геоинформационного картографирования лесного хозяйства, позволяю-

щей ввести в производственный цикл электронную документацию на этапе проведе-

ния полевых работ посредством применения мобильных технологий, а также расши-

рить виды карт лесного хозяйства за счет отображения на них геопространственных

знаний.

Степень разработанности темы изучена по опубликованным работам

в области картографирования лесного хозяйства на основании трудов Крес-

нова В. Г., Черниховского Д. М., Пилипко Е. Н., Пахучего В. В., Ступина В. П.,

Тарасова А. В., применения мобильного картографирования в процессе лесо-

устройства на основании трудов Заблоцкого В. Р., Букши И. Ф., Букши М. И.,

Кармановой М. В., отображения геопространственных знаний на тематических

картах на основании опубликованных работ Карпика А.П., Майорова А. А., Са-

виных В. П., Цветкова В. Я., Лисицкого Д. В., Дулина С. К., Weiwei Zh., Jun Ch.

и др.

Целью исследования является разработка методики геоинформационного

картографирования лесного хозяйства с применением мобильных технологий,

позволяющей ввести в производственный цикл электронную документацию на

этапе проведения полевых работ и дополнить содержание карт лесного хозяйства

геопространственными знаниями.

Реализация поставленной цели потребовала решения следующих задач:

 выполнить анализ современного состояния геоинформационного карто-

графирования лесного хозяйства в России и за рубежом;

 провести исследование особенностей картографирования лесного хозяй-

ства, видов карт лесного хозяйства, содержание которых необходимо дополнить

геопространственными знаниями, а также источников для их составления и тре-

бований к ним;

 выполнить оценку целесообразности внедрения мобильных технологий

на полевом этапе лесоустройства;
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 сформулировать понятие нового вида карт лесного хозяйства – карты лес-

ного хозяйства, дополненные геопространственными знаниями;

 разработать методику геоинформационного картографирования лесного

хозяйства с применением мобильных технологий;

 провести апробацию и оценку полученных результатов исследования.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются карты

лесного хозяйства. Предмет исследования – методика геоинформационного кар-

тографирования лесного хозяйства, позволяющая снизить трудоемкость про-

цесса составления карт лесного хозяйства путем внедрения мобильных техноло-

гий и дополнить их содержание геопространственными знаниями.

Научная новизна диссертационной работы:

 предложен новый вид карт лесного хозяйства, дополненных геопространст-

венными знаниями, ориентированных на оперативность и качество решения раз-

личных задач и принятия управленческих решений в сфере лесного хозяйства, раз-

работан и теоретически обоснован способ формирования этих знаний, расширена

существующая классификация карт лесного хозяйства;

 разработаны научно-методические основы геоинформационного карто-

графирования лесного хозяйства с применением мобильных технологий, по-

дробно описывающая все этапы создания различных видов лесной картографи-

ческой продукции и позволяющая выполнить переход на электронный докумен-

тооборот на полевом этапе проведения лесоустроительных работ, а также созда-

вать карты лесного хозяйства, дополненные знаниями на основе формализован-

ных экспертных знаний, геопространственных данных и информации;

 создана технологическая схема создания картографической продукции

для предприятий лесного хозяйства, наглядно отображающая процессы форми-

рования геопространственных знаний и составления карт лесного хозяйства с ис-

пользованием мобильных технологий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы заключается в предложенном и обоснованном новом виде карт –

карт лесного хозяйства, создаваемых с использованием мобильных технологий

и дополненных геопространственными знаниями, которые позволяют опера-

6

тивно и качественно решать различные задачи и принимать управленческие ре-

шения в сфере лесного хозяйства.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается

в разработке методики создания карт для предприятий лесного хозяйства с при-

менением мобильных технологий, внедрение которой позволит осуществить пе-

реход на электронный документооборот на полевом этапе лесоустройства,

а также разработке прототипа базы геопространственных знаний, содержащей

формализованные экспертные знания, позволяющей впоследствии отказаться от

привлечения таксатора на камеральном этапе лесоустройства.

Методология и методы исследования. При проведении диссертационного

исследования использовались базовые понятия, принципы и методы геоинфор-

матики, геоинформационного картографирования и картографии, методы си-

стемного подхода и сравнительного анализа, а также метода экспертных оценок.

Для оценки эффективности результатов исследования применен метод экспери-

ментального апробирования.

На защиту выносятся следующие положения:

 предложенная база геопространственных знаний, содержащая формализо-

ванные экспертные знания и алгоритмы формирования геопространственных

знаний, позволит впоследствии отказаться от привлечения специалистов-такса-

торов на камеральном этапе составления карт лесного хозяйства;

 разработанная методика геоинформационного картографирования лес-

ного хозяйства с применением мобильных технологий позволяет повысить каче-

ство материалов полевого контурного дешифрирования посредством обеспече-

ния таксатора большим объемом актуальной пространственной информации, су-

щественно снизит вероятность возникновения систематических ошибок, сокра-

тит временные и трудовые затраты на камеральную обработку;

 разработанная технологическая схема создания картографической про-

дукции для предприятий лесного хозяйства позволяет составлять новые карты

лесного хозяйства, дополненные геопространственными знаниями, созданные на

основе материалов лесоустройства и экспертных знаний, предназначенных для

решения различных задач в сфере лесного хозяйства.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

диссертации соответствует областям исследований: 6 – Технические средства

и технологии сбора, хранения и обработки пространственных и простран-

ственно-временных данных. Оперативный анализ и картографирование потоко-

вой географической информации. Геосенсорные сети и датчики; 13 – Проекти-

рование и составление карт. Новые виды и типы общегеографических и темати-

ческих карт и атласов; 20 – Базы знаний и экспертные геоинформационные си-

стемы для принятия решений в области проблем управления территориями пас-

порта научной специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография, разработан-

ного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Личный вклад автора в исследование заключается в изучении российского

и зарубежного опыта внедрения мобильных технологий в полевое картографи-

рование, исследовании различных видов карт лесного хозяйства и их особенно-

стей, изучении роли геопространственных знаний в картографировании лесного

хозяйства, разработке базы знаний, содержащей формализованные экспертные

знания о лесном фонде, методики геоинформационного картографирования лес-

ного хозяйства с применением мобильных технологий, а также оценке получен-

ных результатов исследования.

Подготовка к публикации в российских рецензируемых научных изданиях

работ, содержащих результаты исследования, осуществлялась как самостоя-

тельно, так и в соавторстве.

Степень достоверности и апробация полученных результатов исследова-

ния. Основные положения и результаты диссертационного исследования докла-

дывались и обсуждались на научных конференциях: V Национальной научно-

практическая конференция с международным участием «Регулирование зе-


[…]


Mtip = "ЗММТ" Or Mtip = "П" Or Mtip =

"ДМХВ" Or Mtip = "ЛШБР"

Смородина Лес пойменный, кустарнич-

ново-лишайниковый, мохово-

лишайниково-кустарничковый,

лишайниковый, зеленомошно-

ягодниковый, зеленомошно-

мелкотравный, долгомошно-

хвощовый, логовой, приручье-

вый

Mtip = "КЛШ" Or Mtip = "МЛК" Or Mtip =

"ЛШ" Or Mtip = "ЗМЯГ" Or Mtip =

"ЗММТ" Or Mtip = "П" Or Mtip = "ДМХВ"

Or Mtip = "ЛОГ" Or Mtip = "ПР"

Черника Лес зеленомошно-ягодниковый

и зеленомошно-мелкотравный

Mtip = "ЗММТ" Or Mtip = "ЗМЯГ"

Голубика Лес багульниково-голубично-

брусничный

Mtip = "БГГБР"

Морошка Лес сфагновый и бруснично-бо-

гульниково-моховой

Mtip = "СФ" Or Mtip = "БРБГМ"
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Рисунок 5 – Структура базы геопространственных знаний
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Также проведена оценка экономической эффективности внедрения разрабо-

танной методики. Для этого учтены затраты на заработную плату специалистов

и приобретение оборудования.

На основании этого сделан вывод о достаточной экономической эффектив-

ности разработанной методики за счет сокращения расходов на камеральном

этапе. Кроме того, при оценке не учитывалось сокращение расходов за счет от-

каза от печати материалов для полевого этапа. При этом следует отметить, что

сокращение временных затрат на камеральном этапе позволит предприятию вы-

полнять больший объем работы и получать наибольшую прибыль.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования достигнута его цель – разработана методика геоинфор-

мационного картографирования лесного хозяйства с применением мобильных

технологий, позволяющая ввести в производственный цикл электронную доку-

ментацию на этапе проведения полевых работ и дополнить содержание карт лес-

ного хозяйства геопространственными знаниями.

Основные результаты исследования заключаются в следующем:

 выполнен анализ состояния геоинформационного картографирования

лесного хозяйства в России и за рубежом, который выявил перспективные

направления развития и показал, что существующие методики не способны пол-

ностью удовлетворить требования потребителя, а разработка новой современной

методики требует проведения обширных исследований;

 исследованы особенности картографирования лесного хозяйства, виды

карт лесного хозяйства, содержание которых необходимо дополнить геопро-

странственными знаниями, а также источников для их составления и требований

к ним, что позволило расширить существующую классификацию карт лесного

хозяйства картами, содержащими геопространственные знания, а также разрабо-

тать прототип базы геопространственных знаний, содержащей формализован-
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ные экспертные знания и позволяющей впоследствии отказаться от привлечения

таксатора на камеральном этапе лесоустройства;

 выполнена оценка целесообразности внедрения мобильных технологий

на полевом этапе лесоустроительных работ, которая показала снижение количе-

ства ошибок с учетом их значимости, значительное сокращение временных за-

трат, что говорит о более высокой эффективности применения на полевом этапе

мобильных ГИС по сравнению с бумажными ортофотопланами;

 сформулировано понятие и предложен новый вид карт лесного хозяй-

ства – карты лесного хозяйства, создаваемые с использованием мобильных тех-

нологий и дополненные геопространственными знаниями, которые создаются на

основе базы знаний, содержащей алгоритмы для формирования геопростран-

ственных знаний на основе формализованных экспертных знаний и различных

видов информации и данных;

 разработана методика геоинформационного картографирования лесного

хозяйства с применением мобильных технологий, содержащая подробное описа-

ние всех этапов создания лесных планово-картографических материалов, техно-

логическую схему и технологические решения, которые позволяют оптимизиро-

вать процесс лесоустройства и создавать карты лесного хозяйства, содержание

которых дополнено геопространственными знаниями, позволяющие повысить

эффективность решения различных задач и управленческих решений, касаю-

щихся лесного фонда и лесохозяйственной отрасли;

 проведена апробация разработанной методики геоинформационного кар-

тографирования лесного хозяйства с применением мобильных технологий и дана

оценка полученных результатов исследования, которая показала высокую эф-

фективность применения предложенной методики на территориях с устойчивой

сотовой связью, например, городских лесов и лесов, расположенных в относи-

тельной близости от населенных пунктов.

Результаты диссертационного исследования могут использоваться при со-

здании карт лесного хозяйства в процессе лесоустроительных работ, а также при
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составлении тематических карт лесного хозяйства, содержание которых допол-

нено геопространственными знаниями, предназначенных для решения различ-

ных задач в сфере лесного хозяйства. Внедрение результатов исследования

в процесс производства карт лесного хозяйства позволит не только осуществить

переход на электронный документооборот на полевом этапе лесоустройства, но

и расширить ассортимент карт лесного хозяйства за счет их дополнения геопро-

странственными знаниями. База геопространственных знаний позволит форми-

ровать геопространственные знания на основе формализованных экспертных

знаний, разных типов информации и пространственных данных на основе разра-

ботанных для каждого вида лесных карт специальных алгоритмов.

Направлениями дальнейших исследований по данной тематике являются

разработки в области полного перехода на электронный документооборот, каса-

ющиеся, в том числе, нормативно-правовой базы лесоустроительных работ.

Необходимо внесение изменений в нормативно-правовые акты, регламентирую-

щие состав сведений, содержащихся в картах лесного хозяйства, которое закре-

пило бы правовой статус карт лесного хозяйства, содержащих геопространствен-

ные знания. Большие перспективы для развития способов внесения таксацион-

ных характеристик в таблицы совмещенной таксационно-картографической

базы данных открывают встроенные в мобильные устройства голосовые помощ-

ники и функции голосового ввода информации.
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