отзыв
официального оппонента кандидата технических наук Кармановой Марии Владимировны

на диссертацию Лебзака Евгения Викторовича на гему «Разработка .ме тодики
геоипформационного картографирования лесного хозяйства с применением мобильных

технологий», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 1.6.20. Геоинформатика, картография

Актуальность избранной темы
Лесной комплекс относится к крупнейшей природ!ю-антропогенной системе,

существующей на территории Российской Федерации. Развитие лесохозяйственной
отрасли и получение точных данных о состоянии леса в России имеет важное значение
сразу в трех областях: экономической, экологической и защите населения при угрозе
распространения лесных пожаров. Поэтому большое значение имеет внедрение
современных технологий в производственные процессы в лесном хозяйстве.

Данный тезис подтверждает Стратегия развития .tcchv.iv) комплекса Российской
Федерации до 2030 года (далее - Стратегия), утвержденная Рас:, .ряжение : Пран.исльства
РФ от 20.09.2018 г. № 1989-р «О Стратегии развития лесною . эмплекса РФ до 2030 г.».
Данный правовой документ разработан в соответствии .• Федеральным законом
«О стратегическом планировании в Российской Федерации» с учетом задач, определенных
Президентом Российской Федерации, и приоритетных направлений деятельности
Правительства Российской Федерации, позволяющих обеспечил. высокие и устойчивые
темпы экономического роста.

Одной из целей, обозначенных в Стратегии является: достижение устойчивого
лесоуправления, инновационного и эффективного развития использования, охраны,
защиты и воспроизводства лесов, обеспечивающих опережающий рост .тесною сектора
экономики, социальную и экологическую безопасность страны, безусловное выполнение
международных обязательств России в части лесов».

В тоже время из обозначенных в Стратегии проблем, сдерживающих достижение
указанных целей, можно выделить две, к области решения котлрых относшся тема
исследования Лебзака Е. В.:

- низкая актуальность сведений о лесных ресурсах;
- низкий уровень технического, научного и кадрового обеспечения.
К указанным проблемам можно отнести слабую изученное i ь области таксации лесов

с применением современных ГИС и мобильных технологий, а т.. :;:;е переход от ' лажного
к электронному документообороту. Улучшить ситуацию в д.шиой с'ласти поможет
разработка методик, направленных на использование мобильных гехполш ий и внедрение
современных ГИС-техпологий, что позволяет считать выбранную автором тему
диссертационного исследования своевременной и актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и^екомендачий
Обоснованность научных положений диссертационного 1..-следования Леб .яка Е. В.

определяется тщательной проработкой библиографического и фактического материала.
Автором был проведен скрупулезный всесторонний анализ особенностей существующих
отечественных и зарубежных методов создания карго; сафической продукции
при проведении различных видов лесоустроительных работ, результаты которою логично
и последовательно отображены в диссертации. Большой разно псе.:.-.. ышия освящен
изучению существующего программного ГИС-обсспечения ь б;..:: х ,. . ологпй
для создания картографического обеспечения лесного комплек.. .. о .юд- 'пым ..збором
достоинств и недостатков существующих программных продут. Г1ро..с-денн...й анализ
позволил автору обосновать необходимость развития такого и. ... озленвя отечественной
картографической науки как картографирование лесного хозяйс „а.

Для получения необходимого и достаточного обьема б псхо,...ых мжериалов
в рамках оценки целесообразности внедрения мобильных rcxi.,i..o. лй ла ноле, а этапе
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лесоустройства автором было проведено экспериментальное полевое исследование
с привлечением специалистов-картографов ООО НПО «Экологическая безопасность»,
направленное на составление совмещенной базы на одну и ту же территорию двумя
способами: с применением бумажных ортофотопланов и мобильных ГИС, - а затем
сравнительный анализ полученных результатов. В своей работе Лебзак Е. В. приводит
подробную и исчерпывающую схему экспериментального исследования и сводный отчет
о выявленных ошибках. Проведенная автором экспертная оценка ранжирования
значимости типов ошибок позволила доказать, что применение мобильных ГИС уменьшает
сумму выявленных ошибок и сокращает средне время, затраченное па камеральную
обработку материалов и устранение ошибок в 3,5 раза относительно применения бумажных
ортофотопланов.

Лебзаком Е. В. была также проведена подробная экономическая оценка стоимости
проводимых согласно предложенной методики i соинформационного картографирования
лесного хозяйства работ, свидетельствующая о доста точной экономической эффективности
предложенной методики за счет сокращения расходов на камеральном этапе.

Проведенные исследования позволили автору:
- сформулировать понятие и предложить новый вид карт лесного хозяйства - карты

лесного хозяйства, создаваемые с использованием мобильных технологий и дополненные
геопространственными знаниями;

- разработать методику гсоинформациоппого картографирования лесного хозяйства
с применением мобильных технологий.

Заключительным этапом, подтверждающим точность и обоснованность научных
положений, выводов и рекомендаций стала апробация разработанной методики,
показавшая высокую эффективность применения предложенной методики на территориях
с устойчивой сотовой связью.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается тем,

что основные теоретические положения и результаты исследований представлены
в 6 научных публикациях, из которых 3 - в изданиях, входящих в перечень российских
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные
научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Теоретические и методические разработки диссертации были доложены, обсуждены
и получили положительную оценку на научно-практических конференциях различного
уровня.

Тематика диссертации соответствует областям исследований: 6 - Технические
средства и технологии сбора, храпения и обработки пространственных и пространственно-
временных данных. Оперативный анализ и картографирование потоковой географической
информации. Геосенсорные сети и датчики; 13 - Проектирование и составление карг.
Новые виды и типы общсгсографичсских и тематических карт и атласов; 20 - Базы знаний
и экспертные геоинформационные системы для принятия решений в области проблем
управления территориями паспорта научной специальности 1.6.20. Геоинформатика,
картография, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Научная новизна
Научная новизна результатов данного исследования нс вызывает сомнения

и заключается:
- в предложенном автором новом виде карт лесного хозяйства, дополненных

геопространственными знаниями, ориентированных на оперативность и качество решения
различных задач и принятия управленческих решений в сфере лесного хозяйства;
разработанном и теоретически обоснованном способе формирования этих знаний;
расширенной существующей классификацией карт лесного хозяйства;

- в разработанных научно-методических основах геоинформационного
картографирования лесного хозяйства с применением мобильных технологий, подробно

описывающих все этапы создания различных видов лесной картографической продукции
и позволяющих выполнить переход на электронный документооборот на полевом этапе
проведения лесоустроительных работ, а также создавать карты лесного хозяйства,
дополненные знаниями на основе формализованных экспертных знаний,
геопространственных данных и информации;

- в разработке технологической схемы создания картографической продукции
для предприятий лесного хозяйства, наглядно отображающей процессы формирования
геопространственных знаний и составления карт лесного хозяйства с использованием
мобильных технологий.

Теоретическая и практическая значимость исследовании
Теоретическая значимость данного диссертационного исследования заключается

в предложенном и обоснованном новом виде карг - карт лесного хозяйства, создаваемых
с использованием мобильных технологий и дополненных геопространственными
знаниями, которые позволяют оперативно и качественно решать различные задачи
и принимать управленческие решения в сфере лесного хозяйства.

Проведенный автором анализ существующего отечественного и зарубежного
программного обеспечения в области ГИС лесного хозяйства и предложенные им научно-
методические основы вызывают большой интерес и могут быть использованы в учебном
процессе преподавания в магистратуре дисциплины «Применение ГИС в изучении
природно-антропогенных систем», направление подготовки 05.04.02. География.

Практическая значимость данного диссертационного исследования заключается
в разработке методики создания карг для предприятий лесного хозяйства с применением
мобильных технологий, внедрение которой позволит осуществить переход па электронный
документооборот на полевом этапе лесоустройства, а также разработке прототипа базы
геопространственных знаний, содержащей формализованные экспертные знания,
позволяющей впоследствии отказаться от привлечения таксатора па камеральном этане
лесоустройства. Результаты исследования внедрены в производственный процесс
ООО ЫПО «Экологическая безопасность» при проведении лесоустроительных работ.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации
Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертации и даст

целостное представление о цели, задачах и результатах исследования. Иллюстрационный
материал автореферата соответствует иллюстрационному материалу диссертации.

По содержанию диссертации имеются следующие замечания.
1. На стр. 94 автор отмечает снижение точности определения координат в районах

со слабым сигналом сотовой связи, но не раскрывает данный вопрос. Какова точность
нанесения границ лесотаксационных выделов и лесных кварталов при использовании
мобильной ГИС в районах со стабильной сотовой связью, и насколько снижается точность
определения координат в районах, находящихся вне зоны покрытия?

2. На стр. 104 в таблице 15 приведена система условных обозначений карты,
представленной на рисунке 29 па стр. 105. Название карты в названии таблицы
не соответствует названию карты в подписи к рисунку. Это одна и та же карта?

3. На стр. 110 автор приводит исследование вакансий инженера-картографа
с указанием размера заработной платы, размещенных в сети Интернет. Далее автор делает
вывод, что если уменьшение времени, затраченного па устранение ошибок, сократится в 3,5
раза, то и затраты на оплату труда уменьшатся в 3,5 раза. Будет ли данное утверждение
правомерным, если у специалистов нс почасовая оплата труда?

4. В работе множество раз использовано понятие «планово-картографические
материалы», однако отсутствует пояснение, какие именно материалы автор имеет в виду
в данном случае?

5. На стр. 139 в приложении В (обязательное) в таблице «Условные обозначения»
для объектов «Береза» и «Осина» в группах возраста «Молодпяки» и «Средневозрастные»

выбранные цвета заливки близки друг к другу по оттенку, что может снизить их читаемость
на карте.

6. В диссертационной работе в пунктах 2.2 «Оценка целесообразности внедрения
мобильных технологий на полевом этапе лесоустройства» и 3.3 «Апробация результатов
исследования» представлены результаты анализа эффективности применения мобильных
ГИС на полевом этапе работ на примере городских лесов г. Новосибирска. Для чего анализ
выполнялся дважды? Не являются ли данные исследования избыточными?

Следует отметить, что указанные замечания не снижают общую научную
и практическую значимость диссертационного исследования.

Заключение
На основании вышеизложенного полагаю, что диссертационная работа Лебзака Е. В.

соответствует критериям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»
ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842
от 24.09.2013 г. Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,
содержащей решение важной научно-технической задачи - разработки методики
геоинформационного картографирования лесного хозяйства с применением мобильных
технологий, позволяющей ввести в производственный цикл электронную документацию на
этапе проведения полевых работ и дополнить содержание карт лесного хозяйства
геопространственными знаниями и может быть применена в управлении лесным
хозяйством в районах с устойчивой сотовой связью.

Таким образом, диссертационное исследование вносит свой вклад в дальнейшее
развитие картографической пауки, а ее автор, Лебзак Евгений Викторович, заслуживает
присуждения ему степени кандидата технических наук по специальности
1.6.20. Геоинформатика, картография.

Официальный оппонент,
кандидат техн, наук
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Карманова Мария Владимировна

Драчев Владимир Михайлович

Информация об оппоненте:

Организация — Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям г. Барнаула».
Структурное подразделение - единая дежурно-диспетчерская служба.
Должность — главный специалист по мониторингу и аналитической работе единой дежурно­
диспетчерской службы.
Почтовый адрес 656036, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Чудненко, 110.
Телефон 8 (3852) 299-130.
Электронный адрес barmchs@barnaul-adm.ru.
Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация оппонента -
1.6.20. Геоинформатика, картография.
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